DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327  43Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO AUTORIZADA EM 04/01/2023, ATRAVÉS
DO PROCESSO Nº 2022/1616552-SEMAS. NÃO ACARRETANDO ACRÉSCI-
MO DE DESPESA AO ERÁRIO.
PERÍODO: 16/03/2023 a 15/03/2024
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Geografia
SERVIDOR: DANUSA DI PAULA NASCIMENTO DA ROCHA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA - Tecnologia em Gestão
de Telecomunicações ou Tecnologia em Redes de Computadores ou Tecno-
logia em Segurança da Informação
SERVIDOR: OTÁVIO RAIMUNDO DA ROCHA PAIXÃO FILHO
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrativa
e Financeira

Protocolo: 915338

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: ANA CAROLINA SANTA ROSA DE SOUSA
MATRÍCULA: 5955028
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia de Ambiental
A CONTAR DE 16/03/2023
SERVIDOR: LORENA FERREIRA FONTES
MATRÍCULA: 5942372
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 20/03/2023
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrati-
va e Financeira

Protocolo: 915348

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00403/2023 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril de 2021
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n°
2022/886276 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 002/2023- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa POLO SEGURANÇA ESPECIALI-
ZADA LTDA, os servidores: RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA, matrícula
nº 5925173/3 como fiscal Titular e MARCIO RODRIGUES PINHEIRO, matrí-
cula nº 5865182/3 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do
Contrato em 09 de março de 2023.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de março de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 915016
PORTARIA Nº 00404/2023 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril de 2021
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n°
2023/12135 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 005/2023- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CLARO S.A, os servidores:
SILVANA MIRANDA NUNES, matrícula nº 97571371/2 como fiscal Titular e
STTEFANO VIEIRA FERREIRA RODRIGUES, matrícula nº 5936210/3 como
fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Contrato em 15 de fe-
vereiro de 2023.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de março de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 915031

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA SEMAS Nº 391, DE 10 DE MARÇO DE
2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.321, DE 13/03/2023.

Onde se lê:
Ementa: Nomeia os membros do Grupo de Trabalho para elaaboração do
Plano Estadual de Recuperação da Vegetação Nativa (GT-PRVN) do estado
do Pará e dá outras providências.

Leia-se:
Ementa: Nomeia os membros do Grupo de Trabalho para elaboração do
Plano Estadual de Recuperação da Vegetação Nativa (GT-PRVN) do estado
do Pará e dá outras providências.
Onde se lê:
Art.1º (…)
I – (…)
a) SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
(SEMAS)
Titular: Raul Protázio Romão e Suplente: Andréa dos Santos Coelho
d) INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ (IDEFLOR-BIO)
Titular: Karina dos Santos Cardoso e Suplente: Vicente de Paula Paiva Net
III- (…)
b) ALIANÇA PELA RESTAURAÇÃO DA AMAZÔNIA
Titular: Rodrigo Mauro Freire Sâmia Serra Nunes
Leia-se:
Art.1º (…)
I – (…)
a) SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE (SEMAS)
Titular: Raul Protázio Romão e Suplente: Rodolpho Zahluth Bastos
d) INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ (IDEFLOR-BIO)
Titular: Cláudia Maria Carneiro Kahwage e Suplente: Vicente de Paula Paiva Neto
III- (…)
b) ALIANÇA PELA RESTAURAÇÃO DA AMAZÔNIA
Titular: Rodrigo Mauro Freire e Suplente: Sâmia Serra Nunes
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 35.323, do dia
14/03/2023, página 46.

Protocolo: 915152

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 008/2023-SEMAS/PA
REF. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023-SEMAS/PA

ART. 24, II DA LEI 8.666/93
PROCESSO Nº 2023/90617-SEMAS/PA

Objeto: A aquisição de materiais sustentáveis: Necessaire, Porta chutei-
ra, Ecobags, Camisa Dry Fit, mochila-saco e Lixo Car para veículos, para
serem utilizados em datas comemorativas e eventos promovidos por esta
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA.
Valor Global: R$ 83.450,00
Vigência: 14/03/2023 a 13/03/2024
Assinatura: 14/03/2023
Dotação Orçamentária: : UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001 ; PTRES:
278782; FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030; PI:
2100008782C ; AÇÃO: 267783
Contratado: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARA - FABRICA ESPERANÇA
(CNPJ 07.553.026/0001-06)
Endereço: RUA ANTONIO BARRETO nº 1595, Bairro: Umarizal, CEP:
66.055-050, telefone: (91) 4042-1041, 98020-6278, E-mail: comercial@
fabricaesperanca.org.br
Ordenador: JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 915275
CONTRATO Nº 008/2023-SEMAS/PA

REF. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023-SEMAS/PA
ART. 24, II DA LEI 8.666/93

PROCESSO Nº 2023/90617-SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de bem permanente do tipo BALANÇA PLATAFORMA IN-
DUSTRIAL DIGITAL, para pesagem dos resíduos sólidos produzidos inter-
namente na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
- SEMAS/PA.
Valor Global: 12.500,00
Vigência: 14/03/2023 a 13/03/2024
Assinatura: 14/03/2023
Dotação Orçamentária: : UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES:
278338; FONTE: 0116 – FEMAELEMENTO: 449052; PI: 4120008338E; AÇÃO:
Contratado: K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ
34.921.783/0001-68)
Endereço: R Marechal Mascarenhas De Moraes nº 88, Bairro: Parque In-
dustrial, CEP: 16.075-370, telefone: (18) 3621-2782, E-mail: licitacao2@
kcrequipamentos.com.br
Ordenador: JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 915327

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022

Objeto: Aquisição de equipamentos eletroeletrônicos, para atender as ne-
cessidades internas desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade. A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de através da Comissão Permanente de Licitação decide por REABRIR o
Pregão Eletrônico em epígrafe, após ajuste no termo referência conforme
solicitação do setor técnico.
Belém, 16 de março de 2023.
Aziel Moraes da Luz
SEMAS/PA.

Protocolo: 915154